受文者：臺南市立博物館
發文日期：中華民國114年1月10日
發文字號：臺教社(三)字第1132404470D號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：經費核定表

主旨：有關貴館申請補助辦理「114年度臺南市自然史教育館營運

計畫」經費一案，如說明，請查照。

說明：

一、本部同意部分補助新臺幣（下同）130萬元（經常門120萬元、

資本門10萬元，經費核定表如附），請檢附「教育部補助地

方政府經費請撥單」先請撥60萬元(經常門)；至金額涉及發

包者，於決標後1次撥付。

二、本案經費如未獲立法院審議通過或經部分刪減，本部得重新

核定補助額度，並依預算法第54條之規定辦理。

三、另請依本部補(捐)助及委辦經費核撥結報作業要點、政府採

購法及國內出差旅費報支要點等相關規定辦理，並於計畫結

束後2個月內，檢送成果報告及收支結算表正本1式送部結案。

正本：臺南市立博物館
副本：

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共1頁

教育部 函

地址：100217 臺北市中正區中山南路5號
承辦人：蔡曜安
電話：(02)77365708
電子信箱：pb7301@mail.moe.gov.tw

1

教育部

114年度臺南市自然史教育館營運計畫

計畫期程：114年1月1日至114年12月31日

主辦單位：臺南市立博物館

中 華 民 國 114 年 1 月 1 日

2

壹、 計畫目標

一、 推展臺南地區自然科學與教育，透過觀察與探索，瞭解當地人

文發展，記錄先民智慧的軌跡，瞭解歷史意義及重要性。

二、 落實古生物文化在臺發展，增強典藏研究設備，以保存自然文

物資產，促進自然史教學與研究功能。

三、 藉由豐富的教學方案，規劃多元行程之體驗活動，可作為各級

學校團體戶外教學優先考量，更能充分發揮本館的社教功能。

四、 為提升專業知能及服務品質，推廣社區文化，進而促進產業觀

光，增加地方經濟，有效展現地方特色。

貳、 計畫內容：

一、 偏鄉學校服務-偏鄉學校到館參訪教育推廣

活動說明：以文化及教育平權為宗旨，辦理偏鄉學校到館參觀

費用，提供偏鄉及弱勢學生多元教育資源，透過參觀體驗深度

了解自然生態和愛護自然，以實現本園區啟發推廣自然生態教

育之目標。

二、「野望影展」系列課程

活動說明：規劃課間放映「臺灣野望國際自然影展」世界級的

自然生態紀錄片，透過影片觀賞帶領民眾思辨當代最新的環境

及保育議題，增進博物館輔助社會教育的功能。

三、教育推廣活動「足下寶藏」

活動說明：體驗活動包含園區導覽、化石區踏查、自然生態及

地質觀察等，搭配課程，提供學習型家庭親近大自然，並對照

化石地層的實地踏查活動，啟發對化石學習的熱愛。

四、化石清修教室課程

活動說明：邀請「台南市自然史暨化石研究協會」專業團隊，

提供展場參觀民眾了解化石的清修、復原過程，並且跟民眾互

動增加自然教育臨場感。

五、定時導覽課程

活動說明：導覽解說是展示物件與觀眾之間溝通的橋樑，透過

解說人員的引導，觀眾得以瞭解各展示主題之規劃理念及展品

所代表之意涵，藉由導覽解說內容，提升展示品質，延續常設

展之可看性，亦可強化遊客再訪率，達到博物館教育推廣文化

扎根價值。

3

參、計畫期程體說明博物館5G科技應用或藝術5G科技應用與人才法

教育活動

 1

月

 2

月

 3

月

 4

月

 5

月

 6

月

 7

月

 8

月

 9

月

10

月

11

月

12

月

1

偏鄉學校服務

補助偏鄉學校到館

參觀活動

4月~11月

2
野望影展系列課

程
全年度推廣活動中執行播放

3
足下寶藏教育推廣

活動

4月~11月

4
化石清修教室課

程
全年度週六、週日及國定假日化石清修課程

5 定時導覽課程 全年度週六、週日及國定假日定時導覽課程

6

其他 5月、10月科博館輔導培訓

5月博物館月暨館慶活動

肆、經費預算
經費項目 計畫經費明細

單價 數量 總價 說明

人
事
費

館務人員 620,430 1式 620,430 專任助理人員-含薪資、勞
健保、勞退、年終獎金等

小計   620,430

業
務
費

偏鄉服務 159,000 1式 159,000 偏鄉學校到館服務等相關活
動費用

教育推廣活動
足下寶藏 238,570 1式 238,570 足下寶藏教育推廣課程

化石清修教室
課程 264,000 1式 264,000 化石清修教室課程規劃

定時導覽課程 176,000 1式 176,000 定時導覽課程規劃

一般事務費 700,000 1式 700,000
含專任助理人員加班費、文
康活動費、志工年度計畫、
展場維護、公共意外險、設
施修繕、水電裝修、監視系
統、機儀設備養護什項設備旅運費 35,000 1式 35,000

4

物品 415,000 1式 415,000

修護等
差旅交通費
衛生清潔用品、環境綠美化
佈置、報章雜誌款、辦理公
務所需文具用品耗材等

小計   1,987,570

設
備
及
投
資

推動終身學習
活動設備-設
備採購

100,000 1式 100,000

辦理館舍修繕及購置設備-

(1)資訊軟硬體設備:展場展

(1)  示用多媒體設備汰舊更新

(2)展示用水族箱設備汰舊
更新

 小計   100,000

合  計   2,708,000

伍、預期效益
一、推展臺南市地區之自然科學與人文教育，使民眾能深入認識大

自然及當地之人文歷史發展，珍愛自己的家園。

二、針對本地生態、人文與自然資源，配合教學之需，聘請學者專
家或自然博物館研究人員會及相關資料與標本，以充實展示及
教學資源。

三、辦理教育推廣研習活動、化石清修課程、定時導覽課程、主題
式戶外教學活動，及普受期待之親子自然生態踏查等活動。

四、結合在地自然生態、族群人文，提升偏鄉國中、小學自然生態
課程品質，透過到館參訪安排導覽課程幫助偏鄉學校學生深度
了解自然生態和愛護自然，同時喚醒學生的自然生態保育意識，
以實現本館啟發推廣自然生態教育之目標。